

經國管理暨健康學院

107 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議紀錄

日期：107 年 10 月 17 日(三)下午 14：00 正

地點：中山樓 H601 會議室

主席：吳教務長國文

記錄：謝孟珊

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞：略

貳、前次會議(106 學年度第 2 學期 2 次課程委員會-107 年 05 月 16 日)決議執行情形

- 一、107 學年度日間部二技通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 二、107 學年度日間部二技學制護理系學分表制定案。—護理系
- 三、107 學年度產學攜手合作計畫日間部二技五專+二技學制護理專班學分表制定案。—護理系
- 四、107 學年度進修部二技通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 五、107 學年進修部二技學制護理系學分表制定案。—護理系
- 六、107 學年度進修部四技通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 七、107 學年度進修專校二專通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 八、107 學年度進修專校二專幼兒保育科學分表制定案。—幼保系
- 九、107 學年度進修專校二專美容流行設計科學分表制定案。—美設系
- 十、107 學年度進修專校二專觀光休閒與健康科學分表制定案。—觀健系
- 十一、107 學年度進修學院二技通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 十二、107 學年度進修學院二技食品保健系學分表制定案。—食保系
- 十三、107 學年度進修學院二技幼兒保育系學分表制定案。—幼保系
- 十四、107 學年度進修學院二技美容流行設計系學分表制定案。—美設系
- 十五、107 學年度進修學院二技觀光休閒與健康系學分表制定案。—觀健系
- 十六、107 學年度進修學院二技高齡照顧福祉系學分表制定案。—高福系
- 十七、國際產學合作餐飲服務專班 106 學年度春季班餐旅管理系四技日間部學分表制定案。—餐廚系
- 十八、國際產學合作旅館管理專班 107 學年度秋季班餐旅廚藝管理系四技日間部學分表制定案。—餐廚系
- 十九、國際產學合作餐飲廚藝專班 107 學年度秋季班餐旅廚藝管理系四技日間部學分表制定案。—餐廚系
- 二十、107 學年度國際學生產學合作資訊應用專班課程表制定案。—醫資系
- 二十一、日間部四技美容流行設計系國際學生產學合作 Spa 幸福學健康產業專班 107 學年度學分表。—美設系
- 二十二、105、106 學年度日間部四技學制護理系學分表修正案。—護理系
- 二十三、106 學年度產學攜手合作計畫日間部二技五專+二技學制護理專班學分表修正案。—護理系
- 二十四、口腔衛生照護系日間部四技 106 學年度入學學分表修訂案。—口衛系
- 二十五、107 學年度四技日間部通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 二十六、107 學年度日間部四技學制護理系學分表制定案。—護理系

- 二十七、107 學年度日間部四技食品保健系學分表制定案。—食保系
- 二十八、107 學年度日間部四技幼兒保育系學分表制定案。—幼保系
- 二十九、107 學年度日間部四技美容流行設計系學分表制定案。—美設系
- 三十、107 學年度日間部四技觀光休閒與健康系學分表制定案。—觀健系
- 三十一、107 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表制定案。—高福系
- 三十二、107 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表制定案。—口衛系
- 三十三、107 學年度日間部四技醫護資訊應用系學分表制定案。—醫資系
- 三十四、107 學年度日間部四技餐旅廚藝管理系學分表制定案。—餐廚系
- 三十五、107 學年度日間部五專通識課程學分表規劃案。—通識中心
- 三十六、107 學年度日間部五專學制護理科學分表制訂案。—護理系
- 三十七、107 學年度日間部五專幼兒保育科學分表制定案。—幼保系
- 三十八、107 學年度日間部五專美容流行設計科學分表制定案。—美設系
- 三十九、107 學年度日間部五專餐旅廚藝管理科學分表制定案。—餐廚系
- 四十、經國管理暨健康學院五專部通識課程重修替代課程科目表修正草案。—通識中心
- 四十一、107 學年度日間部健康產業研究所學分表制定案。—健研所
- 四十二、107 學年度在職班健康產業研究所學分表制定案。—健研所
- 四十三、經國管理暨健康學院通識課程委員會設置要點草案。—通識中心

參、提案討論

提案一：106、107 學年度進修部二技護理系學分表修正案(附件 1-1、1-2、1-3)，提請審議。—護理系

說明：1.學生多次向系辦及進修部辦公室反應三階段授課對於在醫院工作的行程配合有困難，且中間並無寒暑假，畢業時間較晚，考量學生反應且經表決改為上下二學期的票數居多，因此修訂四年級課程。

2.進修部學生由於大多是已經在醫院工作的在職學生，在醫院工作的經驗相當完整及豐富，考量學生兼具工作與實習，因此調整「護理學實習(一)」及「護理學實習(二)」開放給學生實習地點可以在自己工作的醫院，但必須限制在不同單位實習。修改 106 及 107 學分表備註欄第 5 點。

3.修正對照表如附件 1-1，修正後學分表如附件 1-2、1-3。

決議：照案通過。

提案二：105、106 及 107 學年度日間部四技護理系實習課程名稱更名案(附件 2-1、2-2、2-3)，提請審議。—護理系

說明：1.三年級下學期的「內外科護理學實習」及「臨床選習(內外科)」皆為學生校外實習課程，但因為課程名稱易誤導學生，因此更名為「內科護理學實習」及「外科護理學實習」。修正對照表如下：

修改前	修改後
三年級下學期 專業必修	
內外科護理學實習(3 學分/9 學時)	內科護理學實習(3 學分/9 學時)
臨床選習(內外科)(3 學分/9 學時)	外科護理學實習(3 學分/9 學時)

2.修正後學分表如附件 2-1、2-2、2-3。

決 議：照案通過。

提案三：106 學年度日間部「五專+二技護理學制」產學攜手專班學分表課程修改學時數案(附件 3-1、3-2)，提請審議。—護理系

說 明：1.106 學年度「臨床實習-交叉跨科實習(二)」因實習天數由原先的 15 天改為 10 天，因此擬修訂學時數從 6 學時改為 4 學時，學分數仍為 3 學分不變。

2.修正對照表如附件 3-1，修正後學分表如附件 3-2。

決 議：照案通過。

提案四：106 學年度及 107 學年度進修學院二技食品保健系學分表修訂案(附件 4-1、4-2)，提請審議。—食保系

說 明：進修學院二技 106 學年度及 107 學年度學分表為因應第二階段課程取消調整學分數表，修正後學分表如附件 4-1、4-2，已於 107 年 7 月 11 日經 106 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議修訂通過。

討論事項：請將備註欄第一點之最低畢業學分數修正為正確數值。

決 議：依討論事項修正後通過。

提案五：修訂 106 學年度幼兒保育科進修專校二專學分表(附件 5-1)，提請審議。—幼保系

說 明：本案業經幼兒保育系 107 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(107.09.25)通過。

決 議：照案通過。

提案六：修訂 107 學年度幼兒保育科進修專校二專學分表(附件 6-1)，提請審議。—幼保系

說 明：本案業經幼兒保育系 107 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(107.09.25)通過。

決 議：照案通過。

提案七：修訂 106 學年度幼兒保育系進修學院二技學分表(附件 7-1)，提請審議。—幼保系

說 明：本案業經幼兒保育系 107 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(107.09.25)通過。

決 議：照案通過。

提案八：修訂 107 學年度幼兒保育系進修學院二技學分表(附件 8-1)，提請審議。—幼保系

說 明：本案業經幼兒保育系 107 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(107.09.25)通過。

決 議：照案通過。

提案九：修訂 106、107 學年度高齡照顧福祉系進修學院二技學分表(附件 9-1、9-2)，提請審議。—

高福系

說明：1.依據 107 年 6 月 22 日教育部來函有關專科以上學校課程安排之規範，修訂進修學院二技高齡照顧福祉系 106、107 學年度學分表，將原為 1 天授課改為 2 天，1 天排課時數不得超過 10 節，寒暑假均不授課，已於 107 年 7 月 5 日經 106 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議修訂通過。

2.106、107 學年度學分表中一年級下學期專業選修 6 選 2「老人照顧英文」課程原為 2 學分/2 學時，修改為 3 學分/3 學時。

決議：照案通過。

提案十：106、107 學年度高齡照顧福祉系日間部四技學分表修訂案(附件 10-1、10-2)，提請審議。—高福系

說明：原 106、107 學年度學分表中「方案設計與評估」為二年級下學期必修課程，考量學生在二年級尚未具備撰寫社會服務方案及評估整體能力，經討論後調整至三年級上學期上課，原為三年級上學期的「社區工作」調整至二年級下學期上課，已於 107 年 9 月 19 日經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議修訂通過。

決議：照案通過。

提案十一：國際產學合作餐飲廚藝專班 107 學年度秋季班餐旅廚藝管理系四技日間部學分表修正案(附件 11-1、11-2)，提請審議。—餐廚系

說明：1.因第一學期科目名稱分為前半及後半，經討論後科目名稱、學分及學時修正，詳如附件 11-1 課程名稱對照表，修正後學分表如附件 11-2。

2.經本系 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(107 年 08 月 27 日)通過。

決議：照案通過。

提案十二：106、107 學年度觀光休閒與健康系進修學院二技課程學分修正案(附件 12-1、12-2)，提請審議。—觀健系

說明：1.進修學院二技 106 學年度第二學年學分表因應教育部規定修正為三階段，經本 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議通過(107.9.4)。

2.進修學院二技 107 學年度學分表課程學分因應教育部規定重新擬訂，經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議通過(107.9.4)，如附件資料。

決議：照案通過。

提案十三：106、107 學年度觀光休閒與健康系進修專校二專課程學分修正案(附件 13-1、13-2)，提請審議。—觀健系

說明：1.進修專校二專 106 學年度第二學年學分表因應教育部規定修正為三階段，經本 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議通過(107.9.4)。

2.進修專校二專 107 學年度學分表課程學分因應教育部規定重新擬訂，經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議通過(107.9.4)，如附件資料。

決議：照案通過。

提案十四：104 至 107 學年度觀光休閒與健康系日間部四技學分表實習課程名稱修正案(附件 14-1、14-2、14-3、14-4)，提請審議。—觀健系

說明：為使學生順利畢業，將日間部四技 104 至 107 學年度學分表實習課程修訂，經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議通過(107.9.4)。

決議：照案通過。

提案十五：105 學年度美容流行設計系日間部四技學分表修訂案(附件 15-1、15-2)，提請審議。—美設系

說明：為配合執行 107 學年度產業學院計畫- SPA 幸福學人才培訓計畫，擬調整 105 學年度學分表相關課程，調整方案如修正對照表(附件 15-1)，已於 107 年 10 月 4 日經 107 學年度第 1 學期第 3 次系課程會議修訂通過。

決議：照案通過。

提案十六：修訂 106 學年度美容流行設計系進修學院二技學分表(附件 16-1)，提請審議。—美設系

說明：依據 107 年 6 月 22 日教育部來函，有關專科以上學校課程安排之規範，將原為 1 天授課改為 2 天，1 天排課時數不得超過 10 節，寒暑假均不授課，已於 107 年 8 月 14 日經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議修訂通過。

決議：照案通過。

提案十七：修訂 107 學年度美容流行設計系進修學院二技學分表(附件 17-1)，提請審議。—美設系

說明：1.依據 107 年 6 月 22 日教育部來函，有關專科以上學校課程安排之規範，將原為 1 天授課改為 2 天，1 天排課時數不得超過 10 節，寒暑假均不授課，已於 107 年 8 月 14 日經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議修訂通過。

2.考量第三階段授課科目集中在醫美與藥妝同屬性課程，擬將進院一下第一階段課程「流行飾品創作」，與一下第二階段「美容藥妝保健諮詢」課程對調。

討論事項：請將備註欄第二點修正為「學期共分為 2 學期，分別為第一學期：9 月~12 月，第二學期第一階段：1 月~4 月，第二學期第二階段：5 月~8 月。」

決議：依討論事項修正後通過。

提案十八：修訂 106 學年度美容流行設計系進修專校二專學分表(附件 18-1)，提請審議。—美設系

說明：依據 107 年 6 月 22 日教育部來函，有關專科以上學校課程安排之規範，將原為 1 天授課改為 2 天，1 天排課時數不得超過 10 節，寒暑假均不授課，已於 107 年 8 月 14 日經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議修訂通過。

討論事項：請將備註欄第二點「學期共分為 3 學期」修正為「學期共分為 2 學期」。

決議：依討論事項修正後通過。

提案十九：修訂 107 學年度美容流行設計系進修專校二專學分表(附件 19-1)，提請審議。—美設系

說明：1.依據 107 年 6 月 22 日教育部來函，有關專科以上學校課程安排之規範，將原為 1 天授課改為 2 天，1 天排課時數不得超過 10 節，寒暑假均不授課，已於 107 年 8 月 14 日經 107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議修訂通過。

2. 考量第三階段必修及選修課程集中在髮型部分，擬將進專一下第一階段「化妝品原理與產品調製」課程與一下第二階段「髮型設計實務」課程對調。

決 議：照案通過。

提案二十：修訂104學年度美容流行設計系進修部四技學分表(附件20-1)，提請審議。—美設系
說 明：依據107年6月22日教育部來函，有關專科以上學校課程安排之規範，將原為1天授課改為2天，1天排課時數不得超過10節，寒暑假均不授課，已於107年8月14日經107學年度第1學期第1次系課程會議修訂通過。

決 議：照案通過。

提案二十一：104學年度餐旅廚藝管理系進修部四技學分表(附件21-1、21-2)修正案，提請審議。
—餐廚系

說 明：本系104進修部四技學分表，調整課程學期別，經討論後修改內容，詳如課程對照表(附件21-1)，經本系107學年度第1學期第1次系課程會議(107年10月9日)修訂通過。

決 議：照案通過。

提案二十二：105學年度餐旅廚藝管理系進修部四技學分表(附件22-1、22-2)修正案，提請審議。
—餐廚系

說 明：本系105進修部四技學分表，調整課程學期別，經討論後修改內容，詳如課程對照表(附件22-1)，經本系107學年度第1學期第1次系課程會議(107年10月9日)修訂通過。

決 議：照案通過。

提案二十三：106學年度餐旅廚藝管理系進修部四技學分表(附件23-1、23-2)修正案，提請審議。
—餐廚系

說 明：本系106進修部四技學分表，調整課程學期別，經討論後修改內容，詳如課程對照表(附件23-1)，經本系107學年度第1學期第1次系課程會議(107年10月9日)修訂通過。

決 議：照案通過。

提案二十四：106、107學年度餐旅廚藝管理系進修學院二技學分表(附件24-1、24-2、24-3)修正案，提請審議。—餐廚系

說 明：本系106、107進修學院二技學分表課程調整，詳如課程對照表(附件24-1)，經本系107學年度第1學期第1次系課程會議(107年10月9日)修訂通過。

決 議：照案通過。

提案二十五：106、107學年度餐旅廚藝管理科進修專校二專學分表(附件25-1、25-2、25-3)修正案，提請審議。—餐廚系

說 明：本系106、107進修專校二專學分表課程調整，詳如課程對照表(附件25-1)，經本系

107 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(107 年 10 月 9 日)修訂通過。

決 議：照案通過。

肆、臨時動議

伍、主席結論

本次會議各單位進修部及進專進院學分表之修正案皆為配合教育部來函 1 天排課時數不得超過 10 節之限制，方案擬定時因 107 學年度第 1 學期開課在即故通識課程之修正由識教育中心授權各系進行修正，會後委請進修部協助彙整各單位通識課程修正之處並於下次會議提案追認，有關 108 學年度課程規劃請各單位盡早與通識教育中心進行討論規劃。

陸、散會